ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 сентября 2021 г. N 1484

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

ГРАЖДАН НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о реализации мероприятий по

организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования

отдельных категорий граждан на период до 2024 года, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 27 мая 2021 г. N 800 "О реализации мероприятий по организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального образования отдельных

категорий граждан на период до 2024 года" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2021, N 23, ст. 4049).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 сентября 2021 г. N 1484

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

ГРАЖДАН НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА

1. В абзаце первом пункта 4 слова "информационно-аналитической системы "Общероссийская база

вакансий "Работа в России" заменить словами "Единой цифровой платформы в сфере занятости и

трудовых отношений "Работа в России".

2. В пункте 9:

а) в абзаце первом слова "15 рабочих дней" заменить словами "7 рабочих дней";

б) в абзаце втором слова "информационно-аналитическую систему "Общероссийская база вакансий

"Работа в России" заменить словами "Единую цифровую платформу в сфере занятости и трудовых

отношений "Работа в России".

3. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. В случае направления безработных граждан на прохождение профессионального обучения и

получение дополнительного профессионального образования в рамках договоров о сотрудничестве,

заключенных органами службы занятости с федеральными операторами (иными организациями), за

безработными гражданами в период прохождения профессионального обучения и получения

дополнительного профессионального образования сохраняется право на получение пособия по

безработице, за исключением случаев, предусмотренных Законом Российской Федерации "О

занятости населения в Российской Федерации".

Выплата пособия по безработице прекращается или приостанавливается в случаях,

предусмотренных статьей 35 Закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской

Федерации".

По запросу органов службы занятости федеральные операторы (иные организации) представляют

необходимые документы для выплаты пособия безработным гражданам, проходящим

профессиональное обучение или получающим дополнительное профессиональное образование.".

4. Пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:

"Органы службы занятости субъектов Российской Федерации вправе запрашивать сведения о

гражданах, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное

профессиональное образование. Федеральные операторы (иные организации) представляют

указанную информацию в органы службы занятости субъектов Российской Федерации в течение 3

рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.".